令和６年 第16回委員会会議録

１ 開催年月日 令和６年８月20日（火）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時00分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  稲員委員長、大石委員長職務代理者、江藤委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第６号 投票所入場整理券の様式等に関する規程の一部を改正する規程案につい

       て

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿から抹消する者の数について

  ② 在外選挙人名簿登録者数について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

     ・令和６年９月５日（木）午前10時30分

     ・令和６年９月20日（金）午前10時30分

     ・令和６年10月７日（月）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）議案

    議案第６号について、事務局から説明を行い、審議の結果、出席委員の全会一致

   で可決された。

（２）報告事項

報告事項について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（３）その他

   ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

    ○ ７月の新聞報道で、選挙人から現行の選挙制度に関する意見が掲載されてい

た。主な内容としては、足腰が悪かったり、要支援認定を受けていることから、

当日投票所、期日前投票所ともに自らの足では到達できないため投票できず、

このことは、現行の選挙制度の不備ではないかというものであった。以前から

当委員会でも伝えているように、身体の不自由等によって選挙権を行使できな

いということは問題であり、投票率の低下にもつながる。郵便等投票の要件緩

和を国に求めていくべきだと感じる。